
Pagina 1 van 5 

Voorontwerpbesluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 19 december 2008 betreffende 
de samenwerkingsinitiatieven eerstelijnsgezondheidszorg 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 3 maart 2004 betreffende de eerstelijnsgezondheidszorg 

en de samenwerking tussen de zorgaanbieders, artikel 8, gewijzigd bij de decreten 

van 21 juni 2013 en 15 juli 2016, en artikel 10, §2 en §3; 

Gelet op het decreet van 15 juli 2016 houdende diverse bepalingen betreffende het 

beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, artikel 116; 

Gelet op het koninklijk besluit van 8 juli 2002 tot vaststelling van de normen voor 

bijzondere erkenning van geïntegreerde diensten voor thuisverzorging; 

Gelet op het koninklijk besluit van 14 mei 2003 tot vaststelling van de 

verstrekkingen omschreven in artikel 34, eerste lid, 13°, van de wet betreffende de 

verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, 

gecoördineerd op 14 juli 1994; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 december 2008 betreffende 

de samenwerkingsinitiatieven eerstelijnsgezondheidszorg; 

Gelet op het koninklijk besluit van 15 december 2009 tot vaststelling van de 

voorwaarden waaronder de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging 

en uitkeringen een financiering toekent aan de geïntegreerde diensten voor 

thuisverzorging; 

Gelet op het koninklijk besluit van 27 maart 2012 tot vaststelling van de 

voorwaarden waaronder het Verzekeringscomité met toepassing van artikel 56, §2, 

eerste lid, 3°, van de wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige 

verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994, overeenkomsten kan 

sluiten voor de financiering van de deelname aan overleg rond een psychiatrische 

patiënt, de organisatie en coördinatie van dit overleg en de functie van 

referentiepersoon; 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 november 2005 tot vaststelling van het 

bedrag en de voorwaarden waarin een tegemoetkoming kan worden toegekend 

voor de verstrekkingen omschreven in artikel 34, eerste lid, 13°, van de wet 

betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en 

uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 11 februari 2019; 

Gelet op het advies … (nummer) van de Raad van State, gegeven op …, met 

toepassing van …, van de wetten op de Raad Van State gecoördineerd op 12 januari 

1973; 

VR 2019 1502 DOC.0187/2BIS



Pagina 2 van 5 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 december 

2008 betreffende de samenwerkingsinitiatieven eerstelijnsgezondheidszorg, 

gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

1° punt 8°, punt 10° en punt 12° worden opgeheven; 

2° een punt 4/1° wordt ingevoegd, dat luidt als volgt: 

“4/1° eerstelijnszone: geografisch afgebakend gebied waarin een project, 

gesubsidieerd door de Vlaamse Regering, werkt aan de organisatie van de zorg en 

ondersteuning in zijn werkgebied en aan de ondersteuning van de 

eerstelijnszorgaanbieders.” 

 

Art. 2. Artikel 4 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 juli 2009, wordt gewijzigd als volgt: 

“De opdrachten en de taken van een SEL zijn de volgende: 

1° het bewaken van de procedures die betrekking hebben op de evaluatie van het 

zelfzorgvermogen en de kwaliteitsvolle uitwerking van het zorgplan; 

2° het toezicht houden op de organisatie van het multidisciplinair overleg in het 

kader van een zorgplan door de gebruiker zelf, zijn wettelijke vertegenwoordiger, 

een mantelzorger, een vrijwilliger of zorgaanbieder; 

3° het faciliteren van het multidisciplinair overleg door de personen, vermeld in 

punt 2°, indien gewenst, toe te leiden naar een zorgaanbieder die zijn bereidheid 

hiertoe kenbaar heeft gemaakt aan een SEL voor de organisatie van dit 

multidisciplinair overleg. In het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad kan deze 

toeleiding ook naar een lokaal dienstencentrum gebeuren; 

4° het zelf organiseren van een multidisciplinair overleg als de zorgaanbieder, 

vermeld in punt 3°, nalaat dat overleg te laten plaatsvinden binnen een termijn van 

een maand na de aanvraag tot overleg; 

5° het ondersteunen van de initiatiefnemers van de eerstelijnszone, in het 

werkgebied van het SEL; 

6° de huidige samenwerkingsovereenkomsten met minstens de ziekenhuizen, 

woonzorgcentra en rust- en verzorgingstehuizen, dagverzorgingscentra en centra 

voor kortverblijf opvolgen om het zorgcontinuüm te verzekeren. Die 

overeenkomsten hebben tot doel een vlotte overgang te realiseren van de 

thuissituatie naar een residentiële of semi-residentiële voorziening of ziekenhuis en 

omgekeerd; 

7° het actief bekendmaken van www.desocialekaart.be bij zorgaanbieders in het 

werkgebied van het SEL; 

8° het ondersteunen van zorgverstrekkers in het werkgebied van het SEL om 

opgenomen te worden in de databank van de website www.desocialekaart.be; 

9° het verlenen van adviezen, op eigen initiatief of op verzoek van de Vlaamse 

overheid, en het signaleren aan het Agentschap van goedepraktijkvoorbeelden en 

van eventuele probleemsituaties.” 

 

Art. 3. In artikel 7 van hetzelfde besluit worden de woorden “zes jaar” vervangen 

door de woorden “maximaal twee jaar”. 

 

Art. 4. In artikel 8 van hetzelfde besluit wordt het punt 5° geschrapt. 

 

Art. 5. Artikel 11, 12 en 13 van hetzelfde besluit worden opgeheven. 



Pagina 3 van 5 

 

Art. 6. In artikel 16, van hetzelfde besluit, wordt de zinsnede “artikel 12, §4, 

tweede en derde lid,” opgeheven. 

 

Art. 7. In artikel 20, §1, van hetzelfde besluit, wordt de zinsnede “69.031,87 euro 

(negenenzestigduizend eenendertig euro zevenentachtig cent)” vervangen door 

de zinsnede “72.106,90 euro (tweeënzeventigduizend honderd en zes euro 

negentig cent)” en wordt het getal “0,2133” vervangen door het getal “0,4358”. 

 

Art. 8. In artikel 21 van hetzelfde besluit wordt het getal “2016” vervangen door 

het getal “2020”. 

 

Art. 9. Artikel 24 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§1. De aanleg van een reserve, opgebouwd uit subsidies in het kader van dit 

besluit, wordt toegestaan. 

 

De reserve wordt bepaald door de definitief verworven subsidie in het kader van dit 

besluit te verminderen met de door het Agentschap aanvaarde uitgaven. 

 

De totale opgebouwde reserve mag op het einde van een bepaald werkingsjaar 

nooit meer bedragen dan de helft van het geïndexeerde bedrag van de subsidie, 

vermeld in artikel 20, §1, vastgelegd voor het werkingsjaar in kwestie. 

 

§2. Een reserve kan alleen aangewend worden om uitgaven te financieren die 

bijdragen tot de realisatie van de opdrachten en de taken, vermeld in dit besluit. 

 

§3. De mogelijkheid bestaat om naast de reservevorming, een fonds voor sociaal 

passief op te bouwen. Een fonds voor sociaal passief biedt de mogelijkheid om het 

hoofd te bieden aan de toekomstige lasten in geval van onder meer ontslagen. 

 

§4. Als de erkenning afloopt of ingetrokken wordt, worden de reserve en het fonds 

voor sociaal passief die binnen het kader van dit besluit werden opgebouwd en die 

overblijven na de uitbetaling van de ontslagpremies, integraal teruggestort.” 

 

Art. 10. In artikel 32, van hetzelfde besluit, wordt de zinsnede “1 januari 2010” 

vervangen door de zinsnede “1 januari 2019”. 

 

Art. 11. De volgende regelingen worden opgeheven: 

1°  het koninklijk besluit van 8 juli 2002 tot vaststelling van de normen voor 

bijzondere erkenning van geïntegreerde diensten voor thuisverzorging; 

2°  het koninklijk besluit van 14 mei 2003 tot vaststelling van de verstrekkingen 

omschreven in artikel 34, eerste lid, 13°, van de wet betreffende de verplichte 

verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 

14 juli 1994, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 16 november 2005 en 

22 oktober 2006; 

3°  het koninklijk besluit van 15 december 2009 tot vaststelling van de 

voorwaarden waaronder de verplichte verzekering voor geneeskundige 

verzorging en uitkeringen een financiering toekent aan de geïntegreerde 

diensten voor thuisverzorging, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 12 juni 

2013; 

 

4°  het koninklijk besluit van 27 maart 2012 tot vaststelling van de voorwaarden 

waaronder het Verzekeringscomité met toepassing van artikel 56, §2, eerste 

lid, 3°, van de wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige 

verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994, overeenkomsten kan 

sluiten voor de financiering van de deelname aan overleg rond een 

psychiatrische patiënt, de organisatie en coördinatie van dit overleg en de 

functie van referentiepersoon; 



Pagina 4 van 5 

 

5°  het ministerieel besluit van 18 november 2005 tot vaststelling van het bedrag 

en de voorwaarden waarin een tegemoetkoming kan worden toegekend voor 

de verstrekkingen omschreven in artikel 34, eerste lid, 13°, van de wet 

betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en 

uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994, gewijzigd bij de ministeriële 

besluiten van 24 oktober 2006 en 26 mei 2009. 

 

Art. 12. Aan hetzelfde besluit wordt een artikel 32/1 toegevoegd, dat luidt als 

volgt: 

 

“Art. 32/1. Een rechtspersoon of, in voorkomend geval, de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie die op 31 december 2018 al erkend is als SEL of als 

Geïntegreerde Dienst voor Thuisverzorging, hierna GDT, behoudt zijn erkenning of 

erkenningen overeenkomstig de regelgeving die op 31 december 2018 voor de 

betrokken erkenning van toepassing was.  

 

 In afwijking van het eerste lid, moet elke erkende SEL en elke erkende GDT 

uiterlijk op 1 juli 2019 de opdrachten, vermeld in artikel 4, uitvoeren. Zij moeten 

vanaf deze datum de opdrachten, die overeenkomstig de regelgeving die op 31 

december 2018 op hun erkenning van toepassing was, niet meer uitvoeren. 

 

Een rechtspersoon of, in voorkomend geval, de Vlaamse Gemeenschapscommissie 

die op 31 december 2018 erkend is als SEL of als GDT, kan, uiterlijk tot 1 juli 2019, 

een aanvraag indienen om de erkenning als SEL of als GDT die aan hem verleend is 

voor 1 januari 2019, om te zetten in een erkenning als SEL, overeenkomstig de 

regelgeving van toepassing op het moment van de aanvraag.  

 

Een erkenning als SEL, verleend overeenkomstig de regelgeving van toepassing 

vanaf 1 januari 2019, kan, in hoofde van eenzelfde rechtspersoon, niet 

gecumuleerd worden met een erkenning als SEL of als GDT die verleend is vóór 1 

januari 2019.” 

 

Art. 13. De volgende regelgeving treedt in werking op 1 januari 2019: 

1° artikel 32 en 33 van het decreet van 15 juli 2016 houdende diverse bepalingen 

betreffende het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

2° dit besluit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 van 5 

 

Art. 14. De Vlaamse minister, bevoegd voor het gezondheidsbeleid, is belast met 

de uitvoering van dit besluit.  

 

Brussel,  

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 




